
        

  

COMUNE DI BOZZOLO 
(Provincia di Mantova) 

 

AREA AFFARI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 04/03/2019  
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 36 D.GLS 50/2016, 
DELL'INDAGINE DI MERCATO PER L'AFFIDAMENTO 
DI SERVIZI BIBLIOTECARI E DI SUPPORTO ALLA 
BIBLIOTECA COMUNALE “MARIO MIGLIOLI” DI 
BOZZOLO.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
    

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 21 del 09/07/2017 di nomina della sottoscritta a 
Responsabile del Settore Affari Generali; 
 
CONSIDERATO CHE il contratto d’appalto di servizio con cui è stata affidata la gestione 
della biblioteca comunale “Mario Miglioli” di Bozzolo è in regime di proroga; 
 
ATTESO che risulta necessario avviare le procedure di gara per il nuovo affidamento dei 
“Servizi bibliotecari e di supporto alla biblioteca comunale “Mario Miglioli”di Bozzolo”; 
 
RICHIAMATO il testo del Decreto Legislativo n. 50/2016, recante “Codice dei Contratti 
Pubblici”, come modificato da ultimo dal D.lgs. n. 56 del 19/04/2017, entrato in vigore il 20 
maggio 2017; 
 
VISTA la Determinazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017, con cui ANAC ha aggiornato il testo 
delle Linee guida n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016; 
 



ATTESO che per la procedura di cui alla presente determinazione la sottoscritta 
Responsabile del Settore assume il ruolo di R.U.P. ex lege (art. 5, comma 2, Legge 7 agosto 
1990, n. 241 e s.m.i., artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000); 
 
CONSIDERATO che i “Servizi di biblioteche” - CPV 92511000-6 rientrano in quelli previsti 
dall’allegato IX del D.lgs. 50/2016 di cui agli articoli 140, 143 e 144; 
 
CONSIDERATO che il valore complessivo dell’affidamento di cui trattasi risulta essere 
inferiore alla soglia comunitaria, motivo per il quale vige la possibilità di avvalersi dell’art. 
36 del Codice dei Contratti in relazione ad una effettiva economicità del procedimento di 
aggiudicazione; 
 
VISTI: 

- il Parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016 espresso preventivamente in ordine alle 
Linee Guida di ANAC n. 4; 

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate 
dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 
206 del 1° marzo 2018; 

 
VISTO allo scopo l’allegato: AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER 
L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI BIBLIOTECARI E DI SUPPORTO ALLA BIBLIOTECA 
COMUNALE “MARIO MIGLIOLI” DI BOZZOLO, parte integrante della presente 
determinazione, da pubblicarsi per giorni quindici: 

• all’albo pretorio del Comune di Bozzolo e 

•  all’albo “Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti” nel 
sito www. comune.bozzolo.mn.it; 

 
ATTESO che l’avviso di indagine costituisce altresì uno strumento che permette al 
Comune di conoscere l’assetto del mercato e l’interesse degli operatori economici del 
settore, con riferimento alle esigenze e ai requisiti richiesti dall’Amministrazione 
Comunale, motivo per il quale: 
- l’indagine NON costituisce impegno alcuno alla successiva indizione di gara di cui 

all’ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016; 
- tale atto non costituisce determinazione a contrattare; 
- non è necessaria l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG); 

 
PRESO ATTO pertanto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
 
VISTI: 

- il D.lgs. 267/200 
- la Legge n. 190/2012; 
- il D.lgs. n. 33/2013; 
- la Legge 7/8/1990, n. 241 e s.m.i. 

 
 

 



DETERMINA 
 

1) di approvare l’allegato: Avviso di indagine di mercato per l'affidamento di servizi 
bibliotecari e di supporto alla biblioteca comunale “Mario Miglioli” di Bozzolo, 
parte integrante della presente determinazione; 

2) di significare che il presente atto non costituisce impegno alcuno alla successiva 
indizione di gara di cui all’ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e pertanto 
non comporta impegno di spesa. 

 
Il Segretario Comunale 

F.to     dott.ssa Luisa Gorini 
 

 
 
 
 
 
 
  
  
 



 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 04/03/2019. 

 

 Per il Messo Comunale  
 

f.to Luisa Ferretti 
     
 
 
  
     
   
   
 


